29 Extenditur t' secundu, vt nec etiam filii verè legitimati ipsius legitimati admitti debent: Cum prouenient à radice infecta, & iam eorum pater exclusus exitit ad cōmōdum substitutus: & ideo iti filii plus iuri habere non possunt quam pater: iuxta ea, que copiæ differunt in confil. 19. 2. lib. 2. Et propter reiencia est consilistatio Capthali in confil. 103. lib. 1. qui pro his nepotibus contra substitutum respondebit.

30 Declaratur ut hac t' conjectura locum non habeat quando testator in solum dixit: si dececerit sine filiis legitimis, aut ex suo corpore descendentes. Hoc etiam causa non videtur exclusivæ naturales praesertim legitimatos. Ita in specie responderet Bald. in confil. 46. 3. Quodam substitut. lib. 5.

31 Tertia est conjectura, t' q' ab eiusdem testatoris voluntate sumitur, quando scilicet testator instituit filiam, & ei decedente sine filiis legitimis substitutus. Illa verba, fine filiis, ex mente praesumptiva testatoris non comprehendunt legitimatos. Ita Alex. in l. ex fato. 6. si quis regatur, nū. 6. ff. ad. Trebell. Birnum in confil. 3. nū. 11. & apertius Ludovicus Molinat in d. c. 3. nū. 34. Ex scripta superiori presumptione, in secunda conjectura, testatorum substituentem filie decedentes sine filiis, non intellexisse de naturalib. Ergo nec de legitimatis, cum iam testator non cogitauerit de naturalibus deinceps de legitimatis.

32 Extenditur t' hac conjectura, ut locum habeat etiam, quando testator in fluxu filium & filiam, & c'is decedentes sine filiis legitimis substitueret. Hoc etiam causa, legitimatus à filio non excludit substitutum. Ita Alba in confil. 29. nū. 7. & Molina in d. c. 3. nū. 34. Ea ratione motu sunt: quia sicut respectu filie (vt diximus supra) nō potest intelligi de legitimato; ita nec respectu maiusculi. Cum t' una determinatio resiliens plurimas determinabilias aquiliter determinet, nec sit inter resiliens inqualitas, i. cum bec ure. ff. de vulg.

33 Quarta est t' conjectura, que' ducitur à voluntate, ac etiam à conditione ipsiusmet testatoris, vtpū si testator substituit alterum eis filium. Nam tunc illa verba, si dececerit sine filiis legitimis, non comprehendunt legitimatos: cum testator magis dilexisse

præsumptus filium suum substitutum quam naturalem illum legitimatum. Ita in specie respondit Baldus in confil. 34. 9. super eo quod gravissima, col. 2. versi sequuntur videre de alio puto, lib. 3. idem verè respondit Alex. in confil. 9. nū. 3. lib. 1. & hos sequuntur in confil. 16. 4. nū. 8. lib. 2. & in confil. 61. nū. 41. versus prima request. lib. 5. Et ratione motu est, Baldus quia supererit persona, qua ex præsumpta voluntate testatoris est potior, & magis dilecta ab ipso testatore. Et Baldus etiam renu' superiori presumptione intercessit comeditor, vbi post Salicerū & sequaces scripti, quod est naturalis regulariter excludit substitutum, non tamen excludit, quando testator substituit proprium filium, ex sententiā Saliceti & sequaciū.

Quinta est t' conjectura, qua' sumitur à præsumpta eiusdem testatoris voluntate, vtpū, quando substituit excelsam piam; causam. Nam tunc legitimatus eis non excludit. Ita Baldus in eis praesentia, nū. 31. 3. de præsumpt. quem fecerit sicut alij, quo' commen- rasi superiori presumptione in quanta conciliatura, & manuofactum scripsi Molina lib. 3. de His p. 200. primum est cap. 3. nū. 40. Nec dicendum est contingere, quod Baldus loquitus de legitimatione facta ab Imperatore, qui ecclesia substituta prædictum afferre non posset: cum verus sit Imperator em aliumque principem legitimatum posset prædicare, substitutus, secundum communem Dolorem opinionem, ne quis dissimile supra.

Ex illo vero' id contingere, quod testator ipse magis dilexit patrem ipsam causam quam illegitimi natos, eti deinde legitimatos cum patrem pecuniam maximam odio habuerit.

Sexta est t' conjectura, t' que ducitur pariter à voluntate testatoris; scilicet quando testator filij illis naturalibus specialiter prouidit; et aliquid relinquendo. Nam tunc testator non videtur v�us, quod sub illis verbis, fine filiis legitimis, contineatur legitimati. Ita in specie responderent Alex. Grati & Capthali, quos resul' & fecerit sum in confil. 6. nū. 1. lib. 2. Et illa tunc accedit Decius in confil. 24. nū. 10. verf. 4. similes. Et similiter respondit Baldus in confil. 35. Qui mandat in fine, quem fecerit illi Dec. in confil. 15. in fine, quis restab' in' i' supradict' s. in fine.

77 Nam clausula t' generalis non trahitur a causam, que' testator specialiter dispossit & prouidit, arg. I. dols clausi, p. 70. lib. 2. ff. de verb. obig. Et referit idem Decius simile ex Roman. in confil. 37. cum respondit, quod regul. l. cum aus. ff. de cond. & demonstr. que' flatuit, quod fidei commissum iniunctum filio intelligatur, sub illa tacita conditione, si filius dececerit sine liberacione habet locum in filia, qua' ex filio grauata nata erat tunc per testamenti & cui testator speciale legitum reliquitcum enim ei specialiter prouidisse dicatur; non eam voluit & e' comprehendens sub illis verbis generalibus, fine liberis. Ceterum vnde videtur D. cij cōstatuit. Nam in causa Romani filia illa non mur' statum; & obid prouisio ei specialiter facta efficit, ne comprehendatur sub illis verbis generalibus: sed in causa nostro filio naturali, cui specialiter pater aliquid legavit, mutra statum, dum legitimatus & t' tanquam legitimato pater non prouidit. Nisi dicamus, patrem cogitasse; quod post mortem posset legitimari: cum patrem & committee fieri solant legimitationes. Præterea, quod legitimatus regulariter comprehendatur sub illis verbis, fine filii legitimis, prouenient ex voluntate conjecturata testatoris; cuius quoniam decito consenserit ducitur facta legitimatio: sicut sopra' in mōto huius presumptionis scripti ex sententiā art. ni & dñs' cum plurimum. Porro hac voluntas conjecturata cessat quando testator ipsi naturali specialiter prouidit. Nolite enim cum legitimatis.

78 Septima est t' conjectura, que' pariter sumitur à præsumptate testatoris voluntate; quando scilicet exprefit prohibuit bona alienari. Nam tunc sub illis verbis, fine filiis legitimis, non continentur legitimati. Ita in specie responderent Amb. & alii, in confil. 27. nū. 2. lib. 2. & Alex. in confil. 2. nū. 1. in fine, lib. 1. Gratius in confil. 29. nū. 4. lib. 2. & Parisin. in confil. 12. nū. 15. lib. 2. cum enim exprefit prohibuerit alienationem, ducitur etiam prohibuita legitimationem, que' dicitur alienatio quadam; ut scribunt predicti inter preteres. Et conjectura hanc probauit in confil. 46. in 3. dubitatione, 2. lib. 5. quo loci rationem geminatae prohibitionis considerauit. Et eadem in loco scripti, quod hoc casu non par ratio taciti & exprefsi, iuxta 3. de legat. s. & 3. c. de fiduciis, quendam modum ibi declarari.

Octava est t' conjectura, que' pariter ducitur auct' auct' de vulg. presump' voluntate, quod scilicet in eo loco loco, quo' testator testamentum conscripsit, vel in quo natus & veritas est extat communis loquendi vius quod filii legitimati, non appellatur legitimati, & legitimati non habetur. Hoc sane casu præsumptio testator rem

reni fenis, quod sub illis verbis, fine filii legitimis, non comprehenduntur legitimati, ita in specie fratribus permittit a me confessio in conf. 17.3. num. 11. & in conf. 17.3. num. 2. nempe Caffren. I. Lituus. m. 6. C. de q̄i que res statu imperat. Aret. in l. Galia. q̄. sic iū, ad suos ff. de liber. & polibum. Fali. in conf. 6.2. Alex. in conf. 2. num. 17. & in conf. 2.5. num. 2. lib. 1. & in conf. 6.9. num. 8. lib. 2. Decim. in conf. 2.4. num. 9. & in conf. 4.2. num. 10. Gratias te conf. 29. num. 49. lib. 2. Gor. ad. in conf. 9. num. 11. Brum. in conf. 1.5. num. 11. Rips. in l. ex fallo. ff. q̄ quis rogatur, lib. 1. num. 4.4. vers. tertio. fallit. ff. ad Trebel. Nen. in conf. 9.9. num. 2.6. Cephala. in conf. 2.2. num. 2.8. lib. 2. Roland. in conf. 3. num. 2.6. lib. 3. & Ludovicus Molina. lib. 3. de Hispan primog. cap. 3. num. 32.

Ceterum vt hinc coniectura loco sit, probari debet hic communis loquendi vñscq; quod eo tempore conditi reflectantur extiterit. Et quod telles audierint a multis. Et quod testes attulenterunt de communi vñ illius generum hominum, quibus conuenient aetatis ille, vel illa verba. Ita aliorum auctoritarum declarant in conf. 2.6. num. 6.3. lib. 3. & ibidem num. 6.4. adiunxi post Alexandrum, quid si verba vulgariter prolatæ a testatore redacta sunt in scriptis Latinæ a Notario, intelligenda sunt secundum iuriis interpretationem: non autem secundum vulgarem loquendi modum. Cum præfaturum? Notarium apposuisse verba, que significant testatoris voluntatem.

Quam tamen traditionem non probavit Socin. Sen. in l. Galia. 6. si euol. perdit. in fin. verific. sed pro certo, ff. de liber. & polibum. cum dixit, id procedere, quando fermo Latinus est distinctus à vulgariter filii, & liber: securi cum distinctus non est: sicut in legitimo & legitimato. Ita enim in vulgari, vt in Latino sermone appellant legitimi & legitimati distincte & separatis: subiungat tamen Socia. sententia Alexandri non esse recordendum.

Nom. est coniectura, q̄t sumitur ex qualitate persona filij legitimandi, vt si natus est ex his, inter quos non poterat matrimonium prohibitus de iuri diuinum. Hic etenim dicitur spurius, & ob id restitutus ad primænatū natura & iura non dicitur legitimatus, sed dispensatus. Et consequenter non excludit subtilitatem. In Bald. in conf. 3.4. super ex quod queritur, column. 2. verific. equator videtur de ali. p. 2. cuīus verba hanc sunt, si autem talis perfona non extat legitimatus spurius: Et id: quia prius legimus principis testamēta non mutata ut legitimatum naturalis tantum, & tunc excludit subtilitatem prorsus extraneam, idem responderunt Corneu in conf. 9. num. 8. Gor. ad. in conf. 6.5. num. 78. & manif. sp. Cephala in conf. 1.8. num. 78. libra 2. Ludovicus Molina in lib. 3. de Hispan primogen. cap. 3. num. 3. & 36. & idem ego ipse respondi in conf. 17.3. num. 78. lib. 2.

42 Et huius quidem t̄ sententia ratio & fundamentum est, quia h̄c non dicitur legitimatus, sed dispensatus, ex quo filii spurius progenitus ab his, inter quos non poterat esse matrimonium, orbis iuri diuinis, vel Canonici in plementum, sed respondunt Bald. in l. num. 1. C. de naturali. lib. Angel. in conf. 3.5. in fin. Caffren. in conf. 20. num. 4. lib. 1. Socin. Senior in conf. 6.3. num. 2. lib. 3. Alex. in conf. 2. numer. 3. & 4. Cretus. in conf. 6.3. num. 2. lib. 3. & idem in conf. 6.3. lib. 3. & lib. 4. C. de libera. & polibum. Tafon in l.3. q̄t qui excepere, num. 2.6. ff. de vice p. r. euendit sententiam reprobans. Rof. lumen. Plumbinus. Rorarius & aliis iudicando. ff. & Curr. Sen. in conf. 16. num. 19. q̄t testatur id ex responsione Collegium Bononiae. & idem Cart. Sen. in conf. 4. num. 16. Dicim in conf. 2.8. num. 3. in conf. 2.8. num. 6. in conf. 3.5. num. 4. & in conf. 3.7. num. 6. qui alios refert. Gratianus in conf. 3.2. num. 25. lib. 1. & in conf. 3.6. lib. 2. Gor. ad. in conf. 3.1. & in conf. 3.2. lib. 2. Druus in conf. 3.2. Silvianus in conf. 4.1. & 2. Capitius in decip. 9. num. 7. Parisius in conf. 1. num. 206. & in conf. 2.2. lib. 2. Socin. in conf. 4.2. num. 2.2. lib. 1. & in conf. 4.3. num. 4. & in conf. 12.0. num. 7. lib. 2. Caffren. in conf. 2.8. num. 18. ff. de p. r. & 6.8. num. 4. Partinus in conf. 2.6. num. 2. Oſſer in decip. 11. num. 3. & Ludovicus Molina lib. 3. de Hispan primog. 3. num. 36. His conflat, hanc eis receperunt sententiam, eti ab ea diffensit Ruinus in l. Galia. ff. etia. num. 16. ff. de liber. & polib. Eugenius conf. 5.3.

43 Extenditur hanc sententia, vt locum habeat etiam in eō spuriis, quos parentes prohibent contrahere matrimonium, prohibente iure canonico, ut frater Molina in d. c. 3. mma. 26. Nam & is spuriis dicunt legitimatus, non autem legitimatus.

44 Verum diligenter Ofacius in d. decip. 10. num. 6. verific. non obstant in contraria. Conciliari ita possunt he opinione, ut legitimatio sit à Pontifice, qui id dispensare potest circa ea, que lex canonica possumus prohibere tunc procedit opinio Molina. Aut legitimatio sit à Principe seculari, & tunc non est legitimatus, sed dispensatio, ut in specie respondit Angelus in conf. 3.5. in fin.

Declaratur primo haec coniectura, vt locum non habeat in spurio, cuius progenitors prohibebant columnum iure Cil. utriusconcerne matrimonium. Nam iij restituti ad primatum iuria, dicuntur verè legitimati, non autem dispensati. Ita Ofacius in dicta decip. 10. num. 7. & idem senferunt omnes suprà allegati, dum appellant dispensatum, cum iure diuinum matrimonium prohibebatur.

Decima est coniectura sumpta à qualitate & modo successionis, sicuti quando agitur de primogenitura, tunc enim legitimatus per scriptum, non excludit substitutum, ita post Aretinum, Alexandrum, Druum, Tymochelum, & alios plures respondi in conf. 17.3. num. 77. lib. 2.

Vnde dic est coniectura, q̄t sumitur ex voluntate testatoris, quando scilicet voluit filium legitimari ad succedendum in eo quod pater voluerit. Hoc sane casu substitutus nō excluditur: cum haec non dicatur legitimatio, sed dispensatio. Ita Baldus in l. I. M. C. de vita aere, annot. in l.1. ab eo. C. de legi hered. & in p. l. quod dicitur, num. 9. C. de coll. & ibid. Alex. num. 5. & alij multi, quos cōgerit Molina in d. c. 3. num. 32.

Ceterum q̄ praeditis dissentient ali permuli, quos refer & sequitur Molina præstat in loco. num. 58. verific. sed quantum. & egregie Ruini. in l. Galia. 5. ff. em. num. 47. ff. de liber. & polibum. Ex illico distinguuntur eti aliquot casus, quorum primus est, quando illegitimus natus fuit restitutus ad primam iuram natura, & honores, dignitatis, & reliqua iura personalia: sed quod ad succedendum facultatem dicitur iuit, quod succedere posuit ab intellato, vel ex testamento in eo, quod videtur erit patri ei relinquere. Hoc in cau. dicitur verè legitimatus, ita redit. & p. l. restitutus multo i. Dolores evagisti, & probati a Molina in d. cap. 3. num. 58. verific. sed quantum; qui test. a fieri in Summo Castello Sevarum fuisse indicatum, & accidente commemorati ab Antonio Gabriele in libro 6. cons. lumen, in titulo de legimatione, in conf. Infone 8. in fin. & ex hoc sequitur hunc sicut legitimatum excludere substitutum. sic faciunt, & alij legitimati absoluunt præstatu in loco scilicet Molina. Illud etiam sequitur, quod hunc sic legitimatus debetur legitimata, & nec ca minus relinquere poterit patre; vt redit. Diodas in epistole de Bonifalibus, in p. parte 1. ap. 8. 3. I. num. 1. Parvus in conf. 7. num. 15. lib. 2. Cephala in conf. 17. num. 7. lib. 1. Druus in conf. 4.9. num. 4. lib. 2. Riminal. iur. in conf. 4.6. num. 13. lib. 4. & Petrus in conf. 3.5. num. 10. lib. 2.

Secundus est casus, quando illegitimus natus non fuit restitutus ad primam iuram natura, ad honores, & alij facilius impliri dicuntur. Etiam fuit, quod potest succedere ab intellato, vel ex testamento in eo colum, quod pater ei relinquet. Hoc in cau. nondum iste est legitimatus, sed dispensatus, ita Alex. in conf. 30. in fin. lib. 4. Decim. in conf. 2.6. colum. vlt. Alex. in conf. 10. num. 53.7. in fin. secundum imp̄fessionem antiquarum Logdianensem, & Parvus in conf. 7. num. 5.2. & 37. lib. 2. qui alios recusat.

Tertius est casus, quando illegitimus natus fuit restitutus ad primam iuram natura, honores, & reliqua: Quo vero ad bonorum successiones auctum fuit, i quod ab intellato potest succedere ex testamento vero in eo, quod placuerit patri ei relinquere, etiam si nihil, vel minus legitima relinquirit. Hoc in cau. hic dicitur dispensatus: & propter h̄i pater vel minus legitima, vel nihil relinquirit, conqueri non potest filius, ita Druus in conf. 2.7. num. 1. & 2. & in conf. 2.6. num. 2. verific. secundum alia ratione. Alia in conf. 7. 2. Huiusnam Gabriele in conf. 2. num. 4. lib. 2. & Riminal. iur. in conf. 4.6. num. 26. lib. 4. & hinc sequitur, hunc sic dispensatus non excludere substitutum, cum quo ad ipsam scilicet iuram non habeat mentem, & dispossit omen prelūptum testatoris. Hinc iam oritur aliis nobilis effectus, quod in pater huc dispensato relinquere titulus inflationis multa bona in testamento & deinde in codicillis renocet iurisdictionem illam, renocatio valebit: eti alios in codicillis renocari non posuit infinitum in re certa factio. lib. 2. alio vniuersitate harrēdo facio, vt egregie possit Belisimus docet Baldus in l. anniversario, in p. num. 4. C. de missis, restit. & in Anticha. ex conf. 2. num. 46. C. de liber. pater quem fecit sunt Caffren. in d. Lom nomodo, in p. principi, qui clariss locutus est, & ibidem l. Galia num. 9. & V. aquilonis in tr. de successorum creatio, parte 1. lib. 3. 4. 25. lumen. 30. num. 4. Nofro lamen in cau. locum non habet hanc Baldi traditio, cum loquatur Baldus in filio, cui debetur legitimata, que efficit, vt ex ea dependet substituta testamenta: quia (vt manifeste declarat) Caffren's præstatu in loco, vel valeret renocatio, filius remanet præterit, quae ita testamentum est nullum: sed non potest annulari in codicillis, in quo h̄ereditas nec dari, nec auferri directio potest, l. 2. C. de codicilis.

- Poflet etiam hic annecti caſus illi, t̄ quando legitimatio facta fuit, adiecta illa clauſula, q̄m p̄principio ſuccedentium ab interflato. Quia ſecundum Decimū in conf. 356. nu. 6. Parifum in confl. 7. num. 1. lib. 2. & copioſius ſecundum Hieron. Gabr. in conf. 24. lib. 2. operatur, vt huius legitimatio don ſit debita legitima. Vr̄tū cum exiftim opiniōne hanc veram non eſſe, & aliam eſſe illius clauſula interpretationem, vt lat̄ differat in conf. 306. lib. 4. ea propter huius caſus nulla habenda eſt ratio.
- Duo de cetera conjectura, quando teſtator excludit filium legitimatum. Nam tunc t̄ prefati volunti voluisse excludere etiam naturam & alios descendentes legitimatos, ita Parf. in conf. 9. nu. 47. lib. 2. & Eugen. Perugian. in conf. 5. nu. 66.
- Decimateria conjectura eſt, quād teſtator excludit proprias filias, t̄ vi ſuccedent filii maſculi legitimi, & naturales. Nam rūc fib illis verbis, legitimi, & naturalibus, non continentur legitimi, ita Rinald. nu. 1. in conf. 46. nu. 4. lib. 1. poſt Nenz. in conf. 99. nu. 27. verf. 3. colliguntur. Verū exiftim eſſe filii fax ex quo & legitimi, ceterū legitimi, & excludunt feminas.
- Decimquarta eſt conjectura, quād furnitur a deſcēptu ipſius met legitimatio, impedito lege ipſa: confidēri enim folet ex voluntate teſtatoris, quia ita de nomen dicitur velle legitimatum ſucedere, ſi ritē reēque feret legitimatus: ſicut poſt Caſtren. in Lec. quām. num. 3. C. de fidicēnum. & alio plures ſcripsi ſuſa in præſump. 24. num. 6. & manifeſtē March. abruſus in conf. 78. & exemplum quidem afferat folet, quando legitimatio corrūt, deſcēptu iſculatū & potellat legitimi: vt eſt quando nec teſtator, nelegitimus ſubſidiū ſunt ſubſidiū t̄ diſionis ipius legitimantis, ita in præſuſione ſubſidiū per legitimatum reprobatur. Angelus in dicto conf. 350. num. 10. & fecit ſuſa Propreſ. & per venerabilē. q̄. quod autem, qui filii ſunt legit. & C. Senor in conf. 65. ſuper premiā narrat. num. 15. verf. 2. fecundo concludit. Ceterum cum dubia ſit & conſtruenda haec diſputationis ac ſilicet & quando Princeps, vel Comes Palatinus legitimus poſlit non t̄ ſubditum fuſt diſionis & imperio, ego aliquo caſu in diſtinguo.
- Primus eſt, quando Princeps, vel eius Comes Palatinus, extiſſens in aliena diſione & terra legitimus illegitime natum fibi ipſi legitimanti ſubditum, vt ſuccedat in bonis ſits in diſione & territorio t̄ eiusdem legitimantis. Hoc caſu fine controvergia valer legitimatiocum fit actus voluntarius, qui exerceri potest in teritus